
نگاه آخر

عدم تمایل به خرید سهام دو باشگاه پرسپولیس و استقلال، اتفاق تازه ای است 
که ما را با واقعیات تلخ این دو باشــگاه روبه رو می کند. طبق اطلاعیه فرابورس 
ایــران، چون تقاضایی برای بررســی صلاحیــت فنی و مدیریتی به ســازمان 
خصوصی سازی واصل نشد، بنابراین عرضه کنترلی 51 درصد سهام دو باشگاه 
اســتقلال و پرسپولیس منتفی شــد. این خبر درحالی اطلاع رسانی شده که 
بسیاری بر این عقیده اند دولت خودش تمایل ندارد دو باشگاه را از نظارت دولتی 
به بخش خصوصی بسپارد. ازسوی دیگر زیان ده بودن سرخابی ها نیز می تواند 
مزید بر علت باشــد که مردم تمایل نداشته باشــند دراین زمینه سرمایه گذاری 
کنند. در گفت وگــو با فردین آقابزرگی و علی بیگ زاده؛ دو کارشــناس بورس، 

چرایی این موضوع را بررسی کردیم.

تمایل به واگذاری نیست �
بیش از دو دهه است که صحبت از واگذاری پرسپولیس و استقلال به بخش 
خصوصی مطرح می شــود. هزینه های جاری این دو باشگاه چنان هجمه ای 
را همیشــه به وزیر ورزش و البته وزارت ورزش وارد کرده که برخی کارشناســان 
می گویند، بهتر است این دو باشگاه به بخش خصوصی واگذار شوند تا میزان 
هزینه ای که وزارت ورزش برای این دو باشــگاه درنظرمی گیرد را در رشته های 
دیگر خرج کند. اما نگاه دیگری نیز وجود دارد که تمایل ندارد چنین ســرمایه 
اجتماعــی ای را در اختیار افــراد غیردولتی قرار دهد. بســیاری می گویند، از 
صندلی ریاست سرخابی ها می توان به شهرت رسید. پربیراه نیست که مدیرانی 
روی صندلی مدیریتی این دو باشگاه قرار گرفتند که با بدترین عملکرد ممکن 
باشــگاه را ترک کردند اما تا ابد مشــهور ماندند. طی دودهه اخیر بارها این دو 
باشگاه در ظاهر، در آستانه واگذاری به بخش خصوصی قرار گرفتند که یک بار 
اهلیت تمام افراد برای واگذاری به آنها رد شد و بار دیگر نیز دو باشگاه به وزارت 
رفاه و صنعت و معادن واگذار شدند تا قوانین کنفدراسیون فوتبال آسیا در ظاهر 
لحاظ شود. این دو باشگاه تا امروز هیچ گاه به صورت رسمی از زیر نظارت دولت 

خارج نشده اند.

سهام ها چه زمانی عرضه شدند؟ �
سهام دو باشگاه پرسپولیس و استقلال بعد از حدود 20سال تلاش در زمینه 
خصوصی سازی و خارج شدن از زیر پرچم دولت، سرانجام ابتدای شهریورماه 
1401 در بازار سرمایه عرضه شد. طبق قیمت گذاری اولیه، ارزش 100 درصد 
سهام باشگاه پرسپولیس ۳هزار و 210میلیارد تومان و باشگاه استقلال 2هزارو 
۷۸0میلیارد تومان تعیین شد. این قیمت گذاری اما با انتقاد کارشناسان مواجه 
شد؛ بااین حال قیمت تعیین شده، ملاک عرضه سهام این دو شرکت قرار گرفت. 
کارشناسان بازار سرمایه عقیده داشتند قیمت سهام این دو باشگاه بسیار فراتر از 
چیزی که باید، اعلام شده است. طبق اطلاعات موجود، ارزش برند پرسپولیس 
1۹00و استقلال 1۷00میلیارد تومان تعیین و این ارقام برخلاف رویه معمول 
در میزان دارایی های 2 باشگاه محاسبه شد. سه ماه بعد از اولین عرضه و فروش 
ســهم ها به مردم، بررسی ها نشان می داد که هر سهم استقلال 42 درصد و هر 

سهم پرسپولیس بعد از سه ماه ۳0 درصد افت کرده بود.
فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با 
»هم میهــن« چرایــی این موضــوع را که تمایلــی برای 
واگذاری این دو باشگاه به بخش خصوصی نیست، چنین 
بررســی کرد: »ما تجربه ای در زمینه خصوصی سازی در 
دنیــا داریــم کــه به عنــوان اولیــن قــدم و موتور محــرک حرکت به ســمت 
خصوصی ســازی و واگــذاری به بخــش خصوصی در ســطح بین الملل رخ 

می دهد. اما ما در ســه دهه گذشته کارنامه قابل قبولی دراین زمینه نداشتیم 
چــون نحوه واگذاری معمولًا با لابی کردن و مذاکرات رخ می دهد و خریداران 
دستچین می شــوند. به طورمثال خبری منتشر شد که »شستا« تمایل دارد 
پرسپولیس را خریداری کند. این گزینشــی رفتارکردن، فضای کسب وکار را 
مخدوش می کند به خصوص با تجربه ای که وجود دارد که مدیران شرکت های 
خصوصــی را دولت تعییــن می کند. چنیــن رویکردی برخــلاف اصل 44 
خصوصی سازی است چراکه سایه دولت روی بخش خصوصی وجود دارد. در 
ظاهر شــرکتی خصوصی شــده اما دولت روی آن نظارت دارد به همین دلیل 
اســت که بخش خصوصی تمایل نشان نمی دهد سرمایه اش را به این شکل 
درگیر کند.  تحت عناوین و شروطی که فدراسیون جهانی فوتبال اعلام کرد ما 
مجبور بودیــم این دو باشــگاه را خصوصی کنیم، اما اگــر مدیریت بخواهد 
به صــورت رســمی و واقعــی بــه بخش خصوصــی واگذار شــود، بســیاری 
سنگ اندازی خواهند کرد. نظارت دولت به این دو باشگاه و حساسیت دولت 
باعث شده دولت باطناً تمایلی به عرضه آنها نداشته باشد و صرفاً به دلیل قوانین 
بین المللی و فشار افکار عمومی شرایطی را فراهم کرده تا به طرقی خصوصی 

شود، اما با نظارت مستقیم دولت.«

خصوصی سازی واقعی نیست �
بسیاری بر این باورند که دولت تمایل ندارد سرخابی ها به بخش خصوصی 
واگذار شــود. یکی از کارشناسان بورس نیز معتقد اســت، نامه برای واگذاری 
وجود داشت اما این واگذاری انجام نشد چون تمایل به واگذاری وجود نداشت. 
آقابزرگی نیز به طور ضمنی با تایید این موضوع که بسیاری از قوانین از اساس 
برای خصوصی سازی اجرایی نمی شود، گفت: »شما مطمئن باشید اگر بخش 
خصوصی حتی اگر سرمایه کافی هم داشته باشد، اما تمایل اساسی برای خرید 
و رقابت با دیگر شرکت ها نشان نمی دهد. تجربه گذشته نیز این موضوع را ثابت 
کرده که دوستان فقط در ظاهر به دنبال خصوصی سازی هستند. به طورمثال 
شــرکتی مثل ایران خودرو و فولاد مبارکه که کاملًا شــرکت خصوصی به لحاظ 
بازار ســرمایه و ساختار ســهامداری محسوب می شــوند، اما مدیرانش توسط 
دولت تعیین می شود. با این نگاه به عقیده من نتیجه و سرانجام مثبتی نخواهد 
داشت. متولی خصوصی سازی در کشور ما برخلاف تمام کشورها، دولت است. 
معاونتی در وزارت اقتصاد وجود دارد که وزارت اقتصاد حکم مدیریت برای یک 
گروه مدیران صادر می کند. این تناقض در ساختار خصوصی سازی کشور القاء 

می کند که ما تمایل نداریم خصوصی سازی را به شکل واقعی پیاده کنیم.«
علی بیگ زاده که پیش تر مدیریت نظارت بر بازار اولیه 
ســازمان بورس و اوراق بهادار را برعهده داشت نیز در 
گفت وگو با »هم میهن« می گوید، عدم شفافیت موجود در 
این دو باشــگاه باعث شــده تا تقاضا آنطور که باید وجود 
نداشته باشد:»بحث شفافیت در صورت های مالی، همچنین بیزینس مدلی که 
در تمام باشــگاه های حرفه ای وجود دارد، متاســفانه در این دو باشــگاه دیده 
نمی شــود. باوجودی که از حیث برندینگ و ســرمایه اجتماعــی ای که دارند 
قابل توجه اند، اما مســائل اقتصادی موضوع مهمی است که این دو تیم در آن 
شکســت خورده هستند. هر شرکتی باید ساختار ترازنامه ســود و زیان داشته 
باشــد، بنابراین اگر ســرخابی ها می خواهند واقعاً به بخش خصوصی واگذار 
شوند، باید اصلاح ســاختاری ایجاد شود تا میزان درآمد و خرج شان به صورت 
شــفاف مطرح باشد. البته به نظر من در شرایط فعلی متقاضیان تمایل زیادی 
ندارند که حتی اندکی دراین زمینه هزینه کنند چون اطمینانی به مسائل مالی 

این دو باشگاه ندارند.«
موضوع نگران کننده ای که وجود دارد این اســت که اگر روند عدم واگذاری 
قطعی این دو باشــگاه به بخش خصوصی اجرایی نشــود، مجوز حرفه ای آنها 
باطل خواهد شد؛ همانطور که برای باشگاه استقلال سال اخیر این اتفاق رخ 
داد و آنها به دلیل نداشــتن مجوز حرفه ای از لیگ قهرمانان آسیا کنار گذاشته 
شدند. درهرصورت دولت باید برای یک بار که شده، تصمیمی اتخاذ کند تا این 

دو باشگاه سرانجام به بخش خصوصی واگذار شوند.

 بعضی کارشناسان دلیل واگذار نشدن سهام سرخابی ها را 
بی اعتمادی به بازار سرمایه می دانند و بعضی تمایل دولت به انحصار

متاع بی مشتری یا فروشنده ناراضی؟
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کتابخانه

کمک به کشف خودِ واقعی 
کتاب »کمــک به دیگری«، نوشــته الن ون 
اوستن، ریچارد بویاتزیس و ملوین اسمیت، 
بــا ترجمه جواد کریمــی، در 2۶0 صفحه و 
با قیمت 200 هزار تومان توســط انتشارات 
دکســا منتشر شده اســت. ایده اصلی این 
کتاب، کمــک به پرورش تصــوری از »خود 
آرمانــی« فرد توســط مربی - شــامل اینکه 
می خواهد چه کســی باشــد و در پی انجام 
چه چیزی اســت- و کمک به کشــف »خود 
واقعــی« و تمرین رفتارها و نقش های جدید 
اســت. اما نکته مهم این اســت کــه فرد در 
فرآیند کشــف »خود واقعی« تنهــا بر نقاط 
ضعــف و آنچــه بایــد ترمیم و اصلاح شــود 
متمرکز نمی شــود، بلکه به نقــاط قوتی که 
بــه او در ایجاد تغییر پایــدار کمک می کند، 
توجهی ویژه معطــوف می دارد. نقش مربی 
در این شــیوه حمایت از تلاش فرد برای شناســایی فرصت های یادگیری 
و زمینه ســازی برای دستیابی به تغییر اســت. این کتاب می کوشد به این 
ســوال پاســخ دهد که با وجود آنکه می دانیم کمک کردن بــه دیگران امر 

پسندیده ای است، اما آیا چنین تلاشی همواره نتیجه بخش است؟

کمک به دیگری
 نویسندگان: 

 الن ون اوستن
 ریچارد بویاتزیس

ملوین اسمیت
مترجم: جواد کریمی

انتشارات: دکسا 

تاریخ

تاسیس کمپانی هند شرقی
در  اول  الیزابــت  ملکــه 
امتیازنامه ای   1۶00 ســال 
کــرد  امضــاء  را  ســلطنتی 
کــه طــی آن بــه شــرکتی 
کمپانی  به نــام  بریتانیایــی 
هند شــرقی، اجازه تجارت 
در هندوستان اعطا می شد. 

بااین همــه کمپانــی در عمل و در فرآیندی 200 ســاله به ســیطره 
همه جانبه در امور هندوســتان نائل آمــد؛ چنانچه این کمپانی در 
اوایــل قرن نوزدهم به قدرتی فوق العاده دســت یافته بود. کمپانی 
در ســال 1۸0۳ میلادی، ارتشــی حرفه ای به تعداد 2۶0 هزار نفر 
داشــت. این تعداد نیرو، دوبرابر نیروی زمینــی بریتانیا بود. نقش 
فعــال این کمپانی در هندوســتان از ســال 1۷5۷ آغاز و در ســال 
1۸5۸ خاتمه یافت. شــورش های ســال 1۸5۷ در هند باعث شد 
تا قانون حکومت هند در این ســال تصویب شــود و بریتانیا کنترل 
تمام شــبه قاره هند را به شــکل رایج بریتانیا در اختیار خود بگیرد. 
همچنیــن کمپانی هند شــرقی نیز در ســال 1۸۷4 منحل شــد و 
دســتگاه اداری حکومت هند بریتانیــا فعالیت های حکومتی این 

شرکت را در اختیار گرفت و نیروهای آن را جذب کرد.

 چهره

یادی از اولین کارگردان زن سینمای ایران 
شهلا ریاحی، بازیگر و کارگردان پیشکسوت سینمای ایران، در طول بیش از 
هفت دهه فعالیت هنری، در بیش از ۷0 فیلم سینمایی و سریال تلویزیونی 
ایفــای نقش کرد، همچنین با ســاخت فیلم »مرجان« در ســال 1۳۳۶، به 
عنوان اولین کارگردان زن سینمای ایران نام خود را در تاریخ این هنر جاودانه 
کــرد. ریاحی در ســال 1۳05 در تهران متولد شــد. او فعالیــت هنری خود 
را از ســن 1۷ ســالگی با بازی در تئاتر آغاز کرد و در ســال 1۳۳1 با بازی در 
فیلم »آینه عبرت« به ســینما راه یافت. ریاحی در طول دوران فعالیت هنری 
خــود، در فیلم های متعددی بــا کارگردانان مطرحی همچون علی حاتمی، 
داریوش مهرجویی و مسعود کیمیایی همکاری کرد. او در فیلم هایی همچون 
»حاکم طاعون«، »مــادر«، »گوزن ها«، و »آدم برفی« به ایفای نقش پرداخت 
و با بازی های ماندگار خود، در یاد مخاطبان ســینمای 
ایران باقی ماند. ریاحی در سال 1۳42 با اسماعیل 
ریاحی، کارگردان سینما ازدواج کرد و حاصل این 
ازدواج دو فرزند به نام های منوچهر و پریچهر بود. 
او در ســال  1۳۷۹ به دلیل ابتــلا به بیماری 
آلزایمر، از دنیای بازیگری کناره گیری کرد 
و شــامگاه 10 دی مــاه 1۳۹۸ در ۹۳ 

سالگی درگذشت. 

به بهانه زورگیری از سلبریتی ها

دیگر لات جوانمرد هم نداریم

در چند ماه گذشته شاهد چند اتفاق مشابه از سرقت 
تلفن همراه و زورگیری از چهره های هنری و ورزشی و 
به اصطلاح سلبریتی ها بودیم که نشان می دهد دامنه 
امنیت و احســاس امنیت روزبه روز تنگ تر می شــود 
و حالا اهل شــر هیچ ابایی از زورگیــری از اهل هنر و 
چهره های سرشناس ندارند. آخرین مورد آن، زورگیری 
و ســرقت موبایل هومن حاجی عبداللهی بازیگر بود 
که با ضربه قمه بر ســر او همراه شــد. او در اســتوری 
اینستاگرام خود نوشــت: »امروز پنجشنبه ۷ دی ماه، 
ساعت ۹ و نیم صبح در روز روشن، خیابان پاسداران، 
ســاقدوش، نبــش رحمانیــان غربی، یک جــوری با 
قمــه ی نیم متری زدند توی ســرم و موبایلم را قاپیدند 
که تا 5 دقیقه چشــمهایم جایــی را نمی دید«. پس از 
بررسی های ابتدایی توسط ماموران در صحنه سرقت، 
مشخص شد دو نفر که جزو موتورسواران در حال عبور 
از میدان هروی و خیابان ساقدوش بودند، گوشی او را 
دزدیده اند. در حین عبور از خیابان، آن ها به »حاجی 
عبداللهی« نزدیک شدند و گوشی موبایل اش را سرقت 
کرده، ســپس پا بــه فرار گذاشــتند. در ماه های اخیر 
گزارش های زیادی در مورد دزدی به خصوص ســرقت 
گوشی موبایل در ایران منتشر شده است و چهره های 
هنــری و ورزشــی دیگــری هم تجربه های مشــابهی 
داشــتند. حدود یک ماه پیش مریم موبانی، از سرقت 
موبایلش خبر داد. سه ماه پیش هم تصاویری از دزدی 
موبایل علیرضا بیرانوند منتشر شد و پس از آن هم مونا 
فرجاد از حمله به خودش در خیابان خبر داد. مسئله 
بر سر ســلبریتی بودن و موقعیت اجتماعی این افراد 
نیست تا از وضعیت نابسامان امنیت اجتماعی سخن 
بگوییم. قطعاً وقتی از ناامنی در ســطح جامعه حرف 
می زنیــم، از ضرورت آن به مثابه یــک امر اجتماعی و 
عمومی حرف می زنیم. هر شهروندی در این جامعه که 
مورد تعدی و تجاوز افراد شرور قرار بگیرد، یک هشدار 
جدی نسبت به تهدید امنیت عمومی در جامعه است 
اما وقتی این ناامنی به چهره های سرشــناس و آشــنا 
می رسد، نشان از عمق بحران اخلاقی در جامعه دارد و 
اینکه برای  افراد زورگیر و شرور دیگر مهم نیست فردی 
که از او ســرقت می کنند از بازیگران مشهور سینما و 
تلویزیون یا دروازه بان تیم ملی فوتبال باشد. قبلًا حتی 
لات و لوت ها هم برای فلان قهرمان ورزشی یا هنرمند، 
حریم و حرمت قائل بودند. روزگاری اتومبیل غلامرضا 
تختی را ســرقت می کنند اما بعد از یک هفته با تعمیر 
و نو کــردن آن، به کنار خانــه اش برمی گردانند تا مرام 
پهلوانی را پاس بدارند، اما اکنون انگار هیچ حد و مرزی 
برای تعــدی و تجاوز به حریم افــراد ـ حتی چهره های 
معروف هــم ـ وجود ندارد و این یعنــی در کنار کاهش 
امنیــت اجتماعی، شــاهد کمرنگ شــدن ارزش های 
اخلاقی هســتیم و نســل لات های جوانمرد هم رو به 
انقراض اســت. در گذشــته، لات های محله دست کم 
برای نوامیس مردم یا بچه محل های خود حرمت قائل 
بودند اما اکنون دیگر غریب و آشــنا ندارد و آنچه بیش 
از هر چیز دچار غربت و بیگانگی شــده، اخلاق است. 
بااین حال نمی تــوان به این مســئله اخلاقی از منظر 
اخلاقی نــگاه کرد. به این معنا که بــرای جلوگیری یا 
کاهش ناامنی اجتماعی بایــد آن را به مثابه پدیده ای 
اجتماعی نگریست، نه امر اخلاقی. وقتی ناهنجاری ها 
و شرارت ها در جامعه گسترش یافته و اپیدمی می شود، 
با یــک آنومی اجتماعی مواجه هســتیم، نه مســئله 
اخلاقی. بر مبنای این نگرش با سرزنش افراد شرور یا 
نصیحت و توصیه های اخلاقی نمی توان به بازدارندگی 
از این ناهنجاری ها دســت زد. ریشه مشکل را باید در 
وضعیت نابســامان اقتصادی و معیشــتی و گسترش 
فقر و بیکاری جســت وجو کرد که امکان بی اخلاقی را 
در جامعه گسترش می دهد. درواقع آستانه ناهنجاری 
پایین آمــده و خودکنترل گــری و خویشــتن داری در 
افراد کاهش یافته اســت. در شرایط بحران اقتصادی، 
هر انســانی می تواند یک شرور بالقوه باشد که در یک 
موقعیت اضطراری، دست به شرارت بزند. ناهنجاری ها 
و ناامنی های اجتماعی بیش از آنکه حاصل بی اخلاقی 
باشد، پیامد توســعه نیافتگی است و عواقب و عوارض 
توســعه نیافتگی را نمی تــوان با توصیه هــای اخلاقی 
کاهــش داد یــا از بیــن برد. ازســوی دیگر بــا افزایش 
زورگیری، ســرقت و خفت کردن، چهره های مشــهور 
در حوزه هــای مختلف دچار نوعی فوبیای اجتماعی و 
ترس و هراس از حضور در عرصه عمومی شده و حاشیه 
امنیتی خود را از دست می دهند. با این اوضاعی که در 
چند ماه اخیر برای هنرمندان ـ به ویژه بازیگران سینما 
 ـپیش آمده به نظر می رسد، باید در سازمان سینمایی 
یا خانه سینما، پلیس امنیت اجتماعی سینماگران هم 
تشکیل شود. ســینمایی که خود راوی شرارت ها بود، 

حالا دارد قربانی اشرار می شود؛ کمی درنگ.
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